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JUS ROMANUM.

DIGESTORUM LIB. X, TIT. IL

Familice erciscundee.

1° Actio familiz erciscunds est ea que coheredi adversus
coheredem datur, ut dividatur hereditas inter illos com-
munis. Ex lege duodecim tabularum proficiscitur, ubi heec
verba invenimus : nomina inter heredes pro portionibus here-
ditarits ercla-cita sunlo : ccelerarum familice rerum ercto non
cito , st volent heredes , ercium citum faciunto. Heee actio est
mixta, duplex et bone fidei.

2° De personis, inter quas familiz erciscundae judicium
accipi potest , primum logquamur.
. Datur familize erciscundz actio illis qui sunt coheredes.
Nihil refert an lege duodecim tabularum an alid lege, tes-
tamento an ab intestato , jure civili an preetorio deferatur
hereditas, heredes sint an bonorum possessores. Et genera-
liter eorum duntaxat dividi hereditas potest, quorum peti
potest hereditas. In hoc judicio unusquisque heredum et
rei et actoris partes sustinet. Ille, qui suam partem non pos-
sidet, nihilominus divisionem petere aut agentes repellere
potest; nam heec actio magis ¢ jure hereditario quam ex
possessione nascitur. Si quarta, ait Ulpianus, ad aliquem
adrogatum deferatur, hiec neque heres est, neque bonorum
possessor ; sed utile erit familize erciscundz judicium neces-
sarium. Hic actione fruitur quoque ille, cui ex asse heres
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sed in

institutus rogatus est partem aliquam restituere ;
divisione salva manere debet quarta trebellianica.

Inter pauciores ex heredibus hewc actio accipitur; unus,
praesentibus cwteris et invitis , arbitrum poscere potest.
Reliquis verd absentibus non praejudicare debet. Si quidam
.coheredum neminem, per contingentem absentiam , ad divi-
sionem peragendam, suo loco substituerunt , consultum est
preesentibus designare aliquem aut aliquos , qui hanc actio-
nem provocent aut ille defendant. Si plures hereditates

communes sint inter coheredes eosdem, de his hereditatibus

unum famili® erciscunde® judicium sumi posse Paulo placuit ;
item de und hoc judicium experirilicet. Si unus ex litigatoribus
decesserit, pluribus heredibus relictis, unum procuratorem
sonstituere possunt, ne scindatur actio.

Sunt qui provocandi divisionem jus non habent : 1° heres
sub conditione institutus , pendente conditione. Necdim
hereditatis dominus est , neque consequenter ejusdem ac-
tiones exercere potest. Ab aliis puré institutis , invicem ,
in eventum conditionis,, ad divisionem urgeri non debet ;
2° pupilli, minores, mente capti, prodigi, aliique similes,
nec eorum tutores aut curatores. Nam rerum communium
divisio inter alienationum species numeratur ; et ea bona ,
que ad eos, quisub tuteld vel curd sunt, pertinent, sine
magistratis decreto non recté alienantur. Sed cim minorem
pupillumve ledit indivisio , licet tutoribus aut curatoribus
hoe decretum impetrare. Eis hujus decreti nullum opus
est , si ab aliis provocentur ; nam , si aliter tunc illis pla-
cuisset , actione familize erciscunda non fruerentur majores
coheredes, ef tamen nemo in communione perdurare invitus
cogi debet. Ergo tutores et curatores , decreto non impetrato
possunt, cam provocantur , ad divisionem mobilium et im-
mobilium procedere. Si, sold tutorum auctoritate et sine
decreto , secundlim @quitatis leges divisio facta sit , nullam
ulteritis familize erciscunde actionem wlli coheredum concedi
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opportere, respondit Paulus; 3¢ ille qui semel actione fami-
lize erciscunde usus est, hanc itertim provocare nequit ; si
quéaedam res indivis@ relicte sunt, communi dividundo de
his agi potest.

3° Nunc ad res, que in familie erciscund judicio veniunt,
transeamus.

Per hanc actionem dividuntur res hereditarize , scilicet
quee ad heredes pervenerunt a defuncto, sive ipse illarum
dominus jure quiritium fuisset , sive alio modo. Sed, ut ait
Ulpianus , si quid ex peculatu, sacrilegio , vi aut latrocinio
adquisitum fuerit, hoc non dividi debet. Secus animalia fere
natures , quamyis non inclusa sint , quamdiu consuetudinem
revertendi non amiserunt, funduscque, in quo locus religiosus
est, in hoc judicium veniunt ; itém vectigalia.

Quas alienas res defunctus bond fide possidebat , ita dividi
censit Ulpianus. Idem jus est de his, quas defuncto traditas
posted usuceperunt heredes, aut quee, & defuncto emptie,
heredibus tradite sunt. Itemque de partu edito post aditam
hereditatem, et de thesauro a testatore relicto et ab uno he-
redum effosso, etsi partitus sit cum extraneo conscio. Sed
quod pro emptore , vel pro donato , possidet coheres , in
familizz erciscund® judicium venire negat Pomponius.

Ususfructus in idem deduci potest, cim fundi, eo deducto,
nuda proprietas heredibus legata fuit. Divisionis quoque
modus est , cum , ut permissum est , ex certo tempore
usque ad certum tempus , aut alternis annis , ususfructus
adjudicatur. Sed, addit Julianus, si alii fundus , alii usus-
fructus fundi adjudicatus fuerit, ususfructus non communis
videtur. Si volent heredes & communione discedere usum-
fructum , cauntiones interpositas dare debent. -—— Alia jura ,
quée defunctus habebat, famili®e erciscunde actioni subji-
ciuntur. Ita, si res pignori defuncto data sit, dicendum est
in familiee erciscund@® judicium venire.

ke Nomina non veniunt. Sed si stipulationes interposite
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fuerint de diyisione eorum , aut si eorum attributio cohe-
redibus placuerit , licet hanc divisionem facere. Et quoque
in lege duodecim tabularum hac verba invenimus : nomina
inler heredes proportionibus hereditariis ercla-cita sunto. Qui
ratione fit heec divisio mox videbimus.

In familize erciscund® judicium potissim® prastationes
personales veniunt, seu de lucro damnove communicando,
seu de damno sarciendo agatur : 1° omne lucrum , quod quis )
ex re hereditarid sensit, huic actioni subjicitur ; ut putia
defuncto abscondita pecunia et ab uno heredum inventa;
itém fructus, ab illo percepti ant® divisionem et post defuncti '
mortem , communicandi sunt ; 2° damnum quoque , quod
quis ex hereditarid re sine sua culpi sensit , in hoc judicium
venit ad sarciendum ex communi. Damnum , quod unus .
heredum dolo aut culpit in hereditate fecerit, conveniens est
sarciri per simpli sstimationem. Sed si, vivo testatore,
unus ex heredibus pecuniam sustulerit, ea non venit in fami- .
lize erciscundwe judicium, quia tunc nondum heres erat. Si
rem propriam unius heredum subripuerit servus heredita-
rius , cessat furti actio , et familiee erciscund® locus est.

Nomine culpze tenetur, qui, cim ante alios ipse adisset he-
reditatem, servitutes preediis hereditariis debitas amitti passus
est non utendo. Generaliter talem coheres rebus hereditariis {
diligentiam preestarve debet qualem in suis. Sed etiam petere
potest impensas , quas , post aditam heredifatem et ad ejusdem
utilitatem , fecit; sed tantim quod impendi opportuerit.
! Cetertum , an utiliter impensum fuerit necne, etin quo tem-
pore, inspici debet; nec obest quod res postei perierint.
Preastationes personales, ad quas in familize erciscundze judicio
coheredes tenentur , etiam ad eorum heredes porriguntur.
Si quis autem cum socii herede agat, impensas et [ructus
! a defuncto perceptos in judicium venire existimat Labeo.
9° Cujus modi fit divisio et quales sunt divisionis effectus ,
nune yideamus.
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Familiw erciscundce actionis locus non est, cum hereditatem
distribuerit defunctus. Ex voluntate ejus partibus factis ,
actio cessat , etsi magis in specie quam in re individu& con-
sistent , uti cm unus in mobilibus, alter heres in immobili-
bus institutus sit. Potest quidem testator divisionem prohibere,
sed tantum ad tempus, non in perpetuum.

Aliquandé bonorum defuncti , mutuo consensu , inter cohe-
redes fit divisio. Tunc nullis legibus adstricta est, et sine
arbitri officio cumplitur. Rerum distributio eo modo fit, quem
dividentes meliorem judicant, seu per sortem, seu per lici-
tationem , efc.

Sed cum de divisione et assignatione rerum contendunt
heredes , officium est arbitri. Nihil indivisum relinquere
debet ut ab illo partes factze assignande sunt. Officio ejusdem
est , curare ut de evictione caveatur his quibus adjudicat.
Jubere debet rem hereditariam venire unam, pluresve, pe-
cuniamque ex pretio redactam ei numerari cui legata sit. In
judicio familie erciscunde, ait Paulus, condemnationes et
absolutiones in omnium- persond faciende sunt; ided, si
in alicujus persond omissa sit damnatio, in ceterorum per-
sond quod fecit judex , non valebit : quia non potest uno
judicio res judicata in partem valere, in partem non valere.
Si familie erciscundee judicium agatur , et divisio tam dif-
ficilis sit, ut pené impossibilis esse videatur , potest judex
in unius personam totam condemnationem conferre et adju-
dicare omnes res.

Ante divisionem aliquandd quasdam res precipere possunt
heredes : 1° ciim preelegata fuit res a testatore. Heres, non
solum sibi preelegatam rem preecipit, sed etiam legata aliis
personis relicta, quorum executionis tenetur. Res prealegata
pracipienda est ab omni pignoris nexu libera , quando in
hereditate nondum adest , officio judicis convenit jubere rei
hereditarice venditionem et pretium heredi tribuere. Cim
debiti legatum testator uno coheredi fecerit, cavere debet
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judex ne solutionem ei petant alii coheredes ; 2° cum filing
familids jussu patris obligatus sit; ab eo hoc debitum praeci-
piendum est. Idem jus, si in rem patris vertit, aut cum de
peculio agatur; 3° cum aliquid uni ex heredibus debebat de-
functus , hic heres pracipere potest. Idem jus | ciim testator
unum ex heredibus gravavit onere exsolvendi ejus quod alicui
debebat, et ab omnibus heredibus huic creditori aliquid pro
credito legavit; si creditor eligat quod sibi debetur, legatum
huic creditori relictum preecipi debet ab eo herede qui hoc
@re alieno gravatus est ; &° filius familids, heres institutus
dotem integram uxoris sua, etsi alius hanc dotem dedisset ,
praecipere debet , cum hac dos patri data fuerit. Si filia
nupta, que Jdotem conferre debuit, per errorem coheredum
ita cavit, ut, quod & marito recuperasset, pro partibus he-
reditariis solveret, nihilominus locum esse famili® erciscundae
actionis , scripsit Papinianus ; nam formam jurisdictionis
mutare non debet coheredum negligentia.

Arbitrum familiz erciscundz unus heredum , prasentibus
ceteris et invitis, petere potest. Hic arbiter rerum heredi-
tatis @stimationem justo pretio facere debet, non partium
harum rerum. Si res hereditarizz commodam non recipiant
divisionem, singulee singulis, quantum fieri potest, adjudi-
canda sunt. Arbitrum posse condemnare invicem coheredes
in partem pretii, ut, hac pensatione, quod cuique @quitate
tribuitur non excedat, Juliano placuit. Et, addit Gaius, pros-
picere judex debet, ut, quod unus ex heredibus ex re here-
ditarid percepit, stipulatus ve est, non ad ejus solius lucrum
pertineat. Cautiones interponere inter eos officium judicis est
quibus communicentur commoda et incommoda. Ut supra
diximus, eestimationis simpli locus est , etm damnum ab uno
coherede commissum fuerit. In divisione observandum est ,
singulas res singulis adjudicando , ne separentur ea que se-
parari non debent ; ith, servorum divisione , vir et uxor
separari nequeunt. Ith cavere debet arbiter ne, ex divisione
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unius fundi ab eo factd , naseantur servitutes , qua inter
coheredes,locorum dispositione, in®qualitatem sine pensatione
producent. Adjudicatio uni ex pluribus heredibus facienda
est partis bonorum, qua pro indivisis communia defunctus
cum extraneo habuit , etsi facilis foret divisio. Idem jus, si
defunctus partem suorum bonorum pro indiviso legaverit ,
alterd parte in hereditate. Si pignori res defuncto data sit , is,
cui adjudicabitur , pro parte coheredi damnandus erif;
coheredi non cavere debet. indemnem fore adyersiis eum qui
pignus dederit. Denique varios dividendi modos complectitur
his verbis Alexander : « Cum regionibus dividi commode
» aliquis ager inter socios non potest, vel ex pluribus singuli;
» @stimatione justd facth , uniquique sociorum adjudicantur,
» compensatione pretii invicem factd , eoque cui res majoris
» pretii obvenit, c@teris condemnato. Ad licitationem nonnun-
» (uam etiam, extraneo emptore admisso; maxime, si se
» mon sufficere ad justa preetia, alter ex sociis sult pecuni
» vincere vilitis licitantem profiteatur. » Sed ad licitationem
rem deducere, ut, qui licitatione vicit, hic habeat instru-
menta hereditaria, Ulpiano non placuif. Nec adjudicatio est
venditio; ergd leges, que certarum rerum venditionem pro-
hibent , ad has adjudicationes licitationesve non porriguntur.
Familiz erciscundz judex potest pluribus eamdem remadjudi-
care, si aut pluribus fuerit unius rei praeceptio relicta, vel
si certam partem unicuique coheredum assignet; sed potest
etiam, licitatione admissd, uni rem adjudicare.

60 Ad divisionis effectus transeamus.

Adjudicatio , in familiz erciscundz judicio facta , rei adju-
dicatze dominium transfert in eum , cui res adjudicatur. Hanc
sequuntur actiones et exceptiones qua ei competant. Cum ac-
tiones mote sunt ante adjudicationem ab omnibus heredibus,
ea qua receperunt heredes seu impenserunt, ab illis reddi
aut illis reverti debent. _

Ii inter quos facta est divisio, invicem de evictione obli-
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gantur , nisi specialiter aliud placuerit. Si is cui res obtigit ,
scivit rem in ed esse positione ut evinci posset, de evictione
agere non potest, nisi ei promissa sit. An coheredes de evic-
tione teneantur quando testator ipse partes adsignavit, con-
tenditur.

Singulis singula si judex nomina adsignaverit , hoc non
nocet nec prodest creditoribus debitoribusque vel cohere-
dibus.

Nam Gaius ait : «Nec tamen scilicet heaec attributio illud
» efficit, ut quis solus totum debeat, vel totum alicui soli
» debeatur; sed ut sive agendum sit, partim suo, partim
» procuratorio nomine agat : sive cum eo agatur, partim suo,
» partim procuratorio nomine conveniatur : nam licét libera
» potestas esse maneat creditoribus cum singulis experiundi ,
» tamen et his (heredibus) libera potestas est, suo loco subs-
» tituendi eos, in quos onera actionis officio judicis translata
» sunt. » Ergo si testator voluerit, vel si inter heredes con-
ventum fuerit, ut singuli certa debita in solidum solverent ,
vel si defunctus obligaverit in solidum contractu suo unum
ex pluribus futuris heredibus , is heres invitus in solidum
contractu suo unum ex pluribus futuris heredibus, is heres
invitus in solidum & creditore conveniri potest; sed accipere
eum debitorem non cogitur creditor. Agendi alios in solidum
potestatem habet , his heredibus regressu dato adversus
illum, qui solidi solutione gravatus erat. Ittm ctim credita vi
adjudicationis in unum heredem per solidum convenerint ,
adhtic creditor contrd reliquos agere potest , si prior heres
solvendo non sit. Inter coheredes cautionum opus est, ut
nemo, ultra quod solvere debeat , solvat.

7° Supra diximus hujus actionis locum non esse , cim he-
reditatem distribuerit testator , aut ad tempus divisionem
prohibuerit. Creditoribus quoque potestas est per judicem
intercedendi ne divisio fiat donec ipsis solutum sit. Non cessat
famili erciscunda judicium , si coheredes communiter et
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pro indiviso triginta annis res hereditarias possideant; nam
nemo ex illis tum usucepisse videtur. Sed non est idem jus,
clum unus pluresve eorum pro diviso et suo animo possessionem
. habeant.

Exceptionibus rei possunt agentem repellere, ut puta cum
dicat reus se non esse coheredem. Tunc videndum estan possi-
derit necne, et quo titulo possessor fuerit. Sed qui familie
erciscundze judicio agit, non confitetur adversarium sibi esse
coheredem. Ut in principio diximus, heee actio est bona
fidei ; ergo exceptionibus uti potest reus , quibus hoc actionum
genus repelli solet.

Rescindi potest divisio : 1° cum divisionem inter heredes
factam dolus inficiat ; nam bon® fidei judicium est. Tunc
partm rvefert qualis sit leesio ; 2° cim , sine dolo, erratum
sitin rerum hereditariarum preetiis , si ultra dimidiam laesio
probata sit ; hoc est ad venditionis et emptionis similitudinem.
Heec leesio , si divisio in judicio facta sit , judicis ex errore
nascitur et emendari debet. Extra judicium facta divisio rese
cindenda est; nam culpi heredum procedit, et nemini sua
negligentia aut culpa prodesse debet. Tunc. igitur est in ar-
bitrio ejus qui plus justo ex divisione accepit , utrum id,
quod deest coheredi , suppleat, an novam divisionem pa-
tiatur. Rescisio ad respectum ejus qui lesus est tantum fieri
debet. Hujus rescisionis actio triginta annis durat ; 3° rescisio
quoque fit communi heredum consensu, sive hic consensus
tacité appareat , sive expresse. Recessus tacité videtur, clm
post solemnem divisionem , perseveraverunt coheredes in
communi et indivish rerum hereditariarum possessione per
tempus ad prascriptionem requisitum ; tunc divisioni renun-
ciasse intelliguntur. Expressé, cum per privatam pactionem
aut per judicem volunt ad indivisionem redire.

DIGESTORUM LIB. X TEL. TN,

. Commumi dividundo.

1° Actio communi divando ca est, qui res communes in-
divisasque, preter hereditatem, habentes, eas dividi inter
ipsos petunt. Familig erciscund® actionis instar , est mixta,
duplex et bonze fidei.

2° Heec actio competit illis qui rem pro indiviso communem
habent, sive omnes rem possideant, sive quidam ; sive ex
eodem , sive ex diverso jure dominium habeant commune.
Nihil interest, cum societate, an sine societate res inter ali-
quos communis sit ; nam utroque casu locus est communi
dividundo judicio. Societate res communis est, addit Gaius,
veluti inter eos qui pariter eamdem rem emerunt : sine socie-
tate communis est, veluti inter eos, quibus eadem res testa-
mento legata est. Qui ad judicium proyocat, in famili@ ercis-
cund@ et communi dividundo actionibus , actor videri debet ,
quamyis causa omnium fere par sit in illis.

Res quae non sunt hereditarie, et ille quae relictee sunt
indivisze in divisione hereditatis, in hoc judicium veniunt. Res
corporales, jura accessoria, etc.,huic actioni subjiciuntur ,
nisi si quid fuerit ex communi consensu nominatim exceptum.
Communi dividundo judicium locum habet in vectigali agro
et in re publiciand. Si duo sint, qui rem pignori acceperunt,
idem jus. Inter legatarium et heredem communi dividundo agi
posse , si incertum sit an lex Falcidia locum habeat, Paulo
placuit. Hoc judicium quoque datur inter coheredes, cliim
sit dubitatio an ressit hereditaria. Seciis , non competit neque
colonis , neque eis qui depositum susceperunt; nam, non sibi,
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sed domino possident. Nec praedonibus , nec illis prodest ,
qui precarid aut clam possideant. Sed bone fidei posscssores
et pretorio jure dominium habentes , communi dividundo
actione uti possunt. Etsi non omnes , qui rem communem
habent, sed certi ex his dividere desiderant, hoc judicium
inter eos accipi potest. Non datur sociis reliquis adversus eum
qui suam partem jam alienavit, sed potius adversus eum in
quem alienatio facta est.

Ususfructus in hoc judicium venit, et fit divisio ut su-
pra diximus in famili@ erciscundee titulo. Item in servitu-
tibus, clim res mensuré aut temporibus dividi possunt ; si ne-
queunt, in judicium non veniunt servitutes. Quidquid ex
rebus communibus profectum est, accessio et decessio, huic
actioni subjicitur, nisi fuerit nominatim exceptum. Quod
alter ex sociis proprio animo comparavit, quamyis ex pecu-
ni4 communi, commune non est. Neque communi divi-
dundo actionis locus est, cum rei turpis societas sit; nam
func societas communiocue nulle sunt.

Veniunt quoque preestationes. Dum alter sociorum dam-
nnum culpd sudt in re communi dedit, dim alter solus fruc-
tus percepit, dum alter impensas fecit. Generalem hanc re-
gulam Ulpianus posuit : « si (socius) quidem communi no-
» mine id fecit (locare vel colere fundum communem), ne-
» que lucrum, neque damnum sentire eum opportet ; si vero
» non communi nomine, sed ut lucretur solus, magis esse
» opportet, ut et damnum ad ipsum respiciat. » Fructus
quoque debet socius perceptos; sed si, non cum ipso socio,
sed cum herede socii agatur, Labeo existimat impensas et
fructus & defuncto perceptos venire. Fructus percepti an-
ted quam res communis fuisset, vel sumptus ante facti non
veniumt. Sed officii judicis opus est, si quis, cum alio com-
munem fundum esse sibi putans, etsi tertim person® fuis-
set, fructus perceperit vel sumptum fecerit. Si quid, post
acceptum communi dividundo, fuerit impensum, in judi-
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cium venit. Plures impensarum species sunt. Factas volup-
tatis causd impensas repetere nequeunt socii. Sed, in aliis
casibus , sufficit ad repetitionem admittendam, socium scire
rem esse sibi cum alio communem, etsi ignoret cujus socins
sit ipse; quia magis ex re, in quam impenditur, quim ex
personi socii, actio nascitur. Cum repetitionis locus est,
is qui impensas fecit, retinere potest , donec impens® pro
rath restitute sint. Clim rem sociorum gessit, aliis modis,
inter eos negotiorum gestornm actiones, directa ef contra-
ria, duntaxat dari solent.

3¢ Cum mutuo dominorum consensu divisio non facta sit,
officii opus est judicis, qui divisionem faciat, ratione om-
nibus utilissimA, vel quam malunt litigatores, salvil semper
®quitate. Eadem preecepta, que in famili@ erciscunde ju-
dicio solent, sequi debet. Quid socii ipsi, sine dolo malo,
inter se pepigerunt, in primis servandum est. Deind¢ justo
prastio res @stimare judex debet, et de evictione cavendum
est. De eo quod deberetur sub conditione, cautiones inter-
venire Paulo placuit. Estimatione factd, sociis partes adju-
dicantur.

k> Communi dividundo actio cessat ad tempus, clim con-
ventum fuerit ne ad idem tempus a communione discedatur.
Sed non cessat cim socii rem communiter triginta annis pos-
siderint ; secus, si separatim. Cessat in arbore qua in con-
finio nata est, et in lapide qui per utrumique fundum ex-
tenditur, quamdil lapis aut arbor fundo coheerent.

Si conventum sit, ne omnino fiat divisio, hoc pactum nul-
las vires habet. Valet si duntaxat ad tempus prohibeatur
divisio. Tunc suam partem vendere licet ei, qui tali con-
ventione tenetur, sed nunquam ultrd hanc partem. Si al-
terorum partes distraxerit, earum dominium emptori non

_transferret, etiamsi major pars fundum communem diven-

dere vellet. Cum agere unus desiderat, si alter tertize per-
son@ suam partem tradiderit mutandi judicii causd, vendi-

— R

tor agenti tenebitur preaetorih actione. Generaliter, invito
socio uno, nihil novi ab altero in re communi fieri potest ;
atque sociis potestas est eam, qui hoc novum fecit cogere,
ut rem in pristinum statum reducat. Si ab extraneo quid
novi factum fuerit, sociorum alter, cui id passus est, cum
prohibere posset, nec opus factum destruit, ad damni repa-
rationem cogi potest. Pomponius dicit : « siis, cum quo fun-
» dum communem habes, ad delictum non respondit, et ob
id motu judicis villa diruta est aut arbusta succisa sunt,
praestabitur tibi detrimentum judicio communi dividundo.
Quidquid enim culpa socii amissum est, eo judicio con-
« tinetur. »

=

=

=

DIGESTORUM LIB. XXXVII, TIT. VI

De collatione bonorum.

1 Ciim ad bonorum possessionem contra tabulas emanci-
patos preetor vocet, participesque faciat bonorum paternorum
cum his qui in potestate sunt, consequens est ut illi sua
quoque bona in medium conferant; inter eos datur collatio
quibus possessio data est. Kt enim , si quid receperint emanci-
pati, non debent fieri locupletiores, quam sui heredes non-
dum quidquid proprium habentes. Ergd, qui sunt bonorum
possessores, peculium conferre coguntur, et his solis qui,
potestati patris subjecti, simile peculium non acquisiverunt.
Nec igitur sui suis , nec sui emancipatis, nec emancipati
emancipatis conferre cogi possunt.

Si ex dodrante fuit institutus filius, qui erat in potestate,
extraneus ex quadrante , emancipatum accipientem contra
tabulas, pro quadrante tanttm bona sua collaturum Julianus
ait; quia solum quadrantem abstulit. Si pater filium, quem
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in potestate habebat et extraneum heredem scripserit el
emancipatum preterierit, uterque filius bonorum posses-
sionem contra tabulas accepit , et emancipatus debet suo fratri
conferre duntaxat, si quid ei ex causd hereditatis abstulerit.
Generaliter, totiens , ut ait Ulpianus , collationi locus est ,
(uotiens aliquo incommodo affectus est is qui in potestate est,
interventu emancipati ; c@terim , si non est, collatio
cessat.

Nepos , etsi posthumus , post avi mortem editus , accipit
bonorum possessionem , bona sua igitur conferre debet. Ad
idem cogitur heres A filio institutus, etsi nondum adierit ,
habeatque substitutum. Jure novo, emancipati, non modo
suis, sed et emancipatis, et quoque sui emancipatis conferre
debent. Nec interest utrum liberi parentibus ex testamento
an ab intestato heredes fiant. In utroque casu, collationis locus
est, nisi parens hanc collationem cessare designaverit. Et si ,
tales descendentes testamento vocati sint , quibus ab intestato
debita fuisset successio ascendentis, si quidem ille intestatus '
decessisset , habent quique jus legitime petendaz. Nepotes ,
ut supra diximus , urgeri debent ad collationem , cum ex jure
representationis avo succedunt , earum rerum quas ipsi ab
! avo acceperunt. Conferunt , non solum in gratiam fratrum ,
sed etiam in gratiam patruorum , quibuscum concurrunt;
nil interest, an vivo an mortuo patre , rem ab avo acceperint.
Qu, si vixisset, pater intermedius contulisset , conferre
debent avo succedentes nepotes patruis et eorum heredibus ,
quibuscum hereditatem adeunt ; idem jus , etsi ipsi patris
intermedii heredes non fuissent , nam semper ad avi succes-
sionem veniunt patris representationis fictione. Si extranei
una cum liberis instituti sint , dividendum est inter illos, et .'
alii aliis invicém collationem non debent ; nam rationes gequi-
tatis hic non adsunt. Nec collationis locus est cim descen-
dentibus succedunt ascendentes , collateralibus collaterales.
Dos , data filize emancipate vel non emancipat® , confe-
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renda est. Sed, ut ait Africanus, filius emancipatus dotem,
quam filize suze nomine dedit, non debet conferre ; (uia non
sicut in matris familids bonis esse dos intelligatur , ita et
in patris, dquo sit profecta. Dotem quam dedit avus paternus,
post mortem avi mortué in matrimonio filia , patri reddi non
opportere , placuit Celso; nam in contemplatione patris in-
termedii dos dari ab avo videtur. In particulari titulo collatio
dotis tractatur.

2¢ Conferri quoque debent : 1° quae conferre coactus fuisset
heres , et dolo aut culpd possidere desiit ; non itém est de
rebus, quas dolo non acquisivit cim posset ; 2° donationes,
cum ex illis ineecualilas inter heredes orta fuerit ; 3° quod
pater, qui pro filio suo fidejusserat, ex hic caush eo exsolvit;
nam tunc filius, & debito liberatvs, ex re patris fit locupletior ;
4° que defuncto parenti debuit quogquo modo filius vel nepos ;
parum refert an ex delicto debitor sit ; b° quee pater pro filio
delinquenti solvit; nam ex justitit patet innocuos coheredes
minime alienas penas soluturos ; 6° que impendit inutiliter
filius ex @®re paterno. Si sumptus fuerit in studia, res, que
ultra alimentorum causam impens@ fuerunt , conferenda
sunt, cm patet imputandi intentionem extitisse ; 7° legatum
emancipato relictum , ciim pater morietur ; 8° fructus qui post
mortem parentis percepti sunt ; sed deduci quod ad rei conser-
vationem impensum fuerit, justum est. Alios casus enumerare
similes potuissemus.